- 1 -

大连市科学技术协会
关于征集2024年大连市全国科普日

重点活动的通知

各学会（协会、研究会）、各基层科协、各有关单位：

2024 年是中华人民共和国成立 75 周年，是实现“十四

五”规划目标任务的关键一年。为深入学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的二十大精神和

全国科技大会精神，锚定实现高水平科技自立自强目标，弘

扬科学精神和科学家精神，展现科技魅力，普及科学知识，

传播科学思想，激发创新自信，按照中国科协统一部署要求，

大连市科协决定举办 2024 年大连市全国科普日活动。现向

各有关单位征集大连市 2024 年全国科普日重点活动，具体

通知如下：

一、 时间安排

2024年9月

二、主要内容

（一）宣传阐释习近平总书记系列重要论述。结合科技

创新和科学普及取得的重大成果、开展的生动实践，深入宣

传阐释习近平总书记关于科技自立自强、科学普及和科学素

质建设的重要论述，广泛宣传在以习近平总书记为核心的党

- 2 -

中央坚强领导下，我国科技创新、科普事业所取得的突出成

就，激发广大科技工作者报国热情和创新自信，在全社会营

造爱党爱国、崇尚创新的良好氛围。

（二）开展高端前沿科普，激发创新动能。聚焦重大科

技专项、科技奖项、国内外科技前沿等，以及高校院所重点

实验室等取得的成果，发挥科技人才、科普资源和科学传播

平台优势，推动科研基础设施、创新基地最大限度开放，服

务科技创新，塑造创新文化。

（三）践行科普为民，共创美好生活。推动科普与“我

为群众办实事”紧密结合，围绕民生科技产品、卫生健康、

食品安全、农业生产、低碳生活、国防知识、防灾避险等公

众普遍关注的热点，聚焦重点人群，推动优质资源下沉，开

展多渠道、多形式、全方位的科普服务，丰富群众精神文化

生活。

（四）开展科学教育，激发好奇心、想象力、探求欲。

做好科学教育加法，推动科普资源助推“双减”，开展场景

式、互动式、体验式科学实践活动，增强青少年科学兴趣和

科学素养，助力培育具备科学家潜质、愿意献身科学研究事

业的青少年群体。

- 3 -

附件：2024年大连市全国科普日重点活动备案表

大连市科学技术协会

2024年7月29日

- 4 -

附件

2024 年大连市全国科普日重点活动备案表

填报单位（盖章）：

拟参加人数

项

目

简

介

活动名称：

活动主要内容（200 字以内概括，请认真凝练语句）：

主办单位：

活动时间：

活动地点（线下地点或线上活动网址）：

联系人：

联系电话：

是否免费或优惠：